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Dzień 1-go 
świętem demokracji
Dii*ń i- f»  maja będziemy w  tym roku 

po ne fkrwny obchodź w nUpo<U*ąl*j 
Fobro B^dri* to dla AM święto wobotci, 
łwięto swydęftw* demokracji M d barba- 
ttyńskiw i wstecznym faszyzmem.

Dzień i-ęo maje Jako święto ma w  Pol
ew w ieki* e*«dH*. Dałeń ero był * * w  
<W tfanoneoMih p rtw M to  ndAcrai 
I k im  protwta w  traW  o  wofattlś y ń m -  
aą i niepodległość.

Kiedy Polaka padła ofiarą rozbiorów, 
kiedy atak aię bpem kaazera, cesarza i ca
ra, elementy patriotyczne zaczęły działal- 
ootś przede wazyttkim wśród hriata pra
cy; budziły świadomość odrębności naro
dowej, abylmy nie zapominaK, kim jeat*- 
taty i Jakie obowiązki m  nne o ąią .

Nie je r  wiąe przypadkiem, łe  dzień 
lwięta klasy robotnicze) je r  dzisiaj a naa 
lwiętom państwowym. Bowiem zasbgą pol- 
skiej demokracji, polskiego robotnika i 
chłop* było to, U  cały ciężar walka pod
ziemnej w czasie najokrutniejszego ucisku 
wziął na swoje barki, kontynuował Ją nie
zmordowanie przez dziesiątki lat 1 dopro
wadził szczęśliwie do odzyskania niepodle
głości w i y t l  rołro.

Klasa robotnicze w b i yłt  maksimum wy
siłku w walkę o  niezalełnotó państwową, 
zdobywała tę wolność, a teraz utrwala Ją 
na gruzach 1 rubach, pozostawionych przez 
okupanta. Zawsze dzień i-go maja był 
świętem niestrudzonych bojowników, któ
rzy w  tym dnnr dawali wyraz i dowody 
tego, że trwają w walet, i t  istnieją i nigdy 
t  tej walki nie zrezygnują. Natomiast 
szlachta i arystokracja polska do czasu 
wojny światowej tonąca w dobrobycie, 
prowadząca politykę ngodową z caratem w 
walkach tych udziału nie brała i brać nie 
chciała. Reakcja polska wręcz odwrotnie 
obdarzała w tym czasie cara zaufaniem i 
prezentami, dokumentując w  ten spoeób 
swoje stanowisko, które nie wymagało 1 nie 
wy magi żadnych komentarzy.

C t Judzie, którzy Polskę wołełi zaprze
dać raczej wrogowi, aniżeli widzieć ją ta
ką, jaką- powinna była byś, to jest ojczy
zną robotnika i chłopa, ci ludzie, którzy 
właśnie przy pomocy carskiej żandarmerii 

zgnębili ją wespół « polakożercami, dnia 
- r-go maja nie mogH uważać za twoje 

święto.
Politykę tę zresztą kontynuowały i na

sze rządz sanacyjno-faszystowskie de 1939 
roku, tylko, że mlejroe żandarma i stu pa j- 
ki zajął granatowy policjant, szkolony spe
cjalnie w  Golędzinowie.

Chłop i robotnik polski był tak samo 
gnębiony i poniewierany przez dygnitarzy 
Ozonu, tak samo pozbawiony wszelkich 

t prąw, tak samo pozostawał w nędzy, jak 1 
za czasów imperializmu carskiego.

Polska sanacyjna, Polska reakcyjna dą
żyła zawsze do tego, aby przeciwdziałać ze 
Vsżystkich sił Dorozumieniu polskie i klasy 
robotniczej z fciasą robotniczą radziecką, 
gd-zż byłoby to przeciwne Jej gcrmanofil- 

' skief oolityce, Jaki kontynuował nasz rząd. 
przeciwne jego nieprzemyślanej taktyce na 
terenie nńyózvnarodowym, która nas pcha
ła w obfęci* Niemców.

Powinniśmy sobie teraz przypomnieć te 
wszystkie święta pierwszomajowe do roku 
1939, te tk m y rozpraszane i  gonione przez 

a szarżująca Dobyte, te momenty, Wedy po- 
ałicłant polski okładał polskiego robotnika 

kolba karabinu w  dzień t-go mają na,uli
cach Warszawy. *

Tajra Polska istnieć nie mogła, taka S- 
nia polityczna właśnie przygotowała tr»- 
gedię wrześniową i martyrologię Polaków 
na przestrzeni pięciu i pół lit.

Podczas okupacji proletariat polski tak- 
samo uroczyście świętował dni pierwszo- 
m aW e, jak i dawniej, tylko musiał »  
robić w  lik rycin, w  podziemiach. T znowu 
nikt iauy tylko kle u  robotnicza V ixat

Berlin otoczony ze wszystkich stron
Pilawa adobyta

Naczelny WUk Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego 
Stalin w rozkazie skierowanym do dowódcy 1 Białoruskiego Frontu mar
szałka Związku Radzieckiego Żukowa i szefa sztabu frontu gen.-płk. 
Ma&aina i Jednocześnie do dowódcy I Ukraińskiego Frontu marszałka 
Związku Raddeddego Koniewa i  szefa sztabu bontu gen. a n d  
wyrółn!? wojska X Białoruskiego I X TTrmłńnłrtnpi Fsontn.

Wojda I flhlswdłuii) Frontu przecięty watry *thl* drogi
na zachód i wczoraj w dn. 25 kwietnia połączyły Się na północ

ny zachód od Poczdamu (Potsdam) z wojskami I Ukraińskiego Frontu, 
dokonując w len sposób całkowitego okrążenia Berlina.

W toku walk wojska I Białoruskiego Frontu sajęły miastat NAUEN, 
ELSTAHL, ROHRBECK I MARKWARD.

Wojska X Ukraińskiego Frontu zdobyły miasto KETZIN.
W walkach o okrążenie Berlina odznaczyły dę między innymi woj

aka I Armii Polskiej pod dowództwem gen. Popławskiego.
Naczelny Wódz Armii Czerwonej Marszalek Związku Radzieckiego 

Józef Stalin w  rozkazie skierowanym do dowódcy III Białoruskiego 
Frontu marszałka Związku Radzieckiego Wasilewskiego i szefa sztabu 
frontu gen.-płk. Pokrowskiego, wyróżnił wojska III Białoruskiego Frontu, 
które wczoraj w dn. 25 kwietnia zdobyły ostatni punkt oporu niemieckie
go na półwyspie Sambijskim, miasto i twierdzą PIŁAWĘ, ważny port 
i wojenną bazą morską niemiecką na Morzu Bałtyckim. ^

Zwycięstwo to zostało uczczone w Moskwie salutem 20 salw z 224 
dział.

Przemówienie marsz. Stalina
z  okazji zawarcia paktu polsko-radzieckiego

niam, że układ o przyjaźni, po- 
wzajemnej i współpracy powo-

Panie Prezydencie, Panie Premie
rze! Panowie!

Uważam, że układ o 
mocy

między Związkiem Radziec
kim « Polską, który dopiero 00 pod
pisaliśmy, me wielkie znaczenie hi
storyczne.

Znaczenie tego układu polega prze
de wszystkim na tym, że wyraża on 
zasadniczy zwrot w stosunkach mią- 
dzy Związkiem Radzieckim a Polską 
w kierunku przymierza t przyjaźni, 
zwrot, który obecnie zostaje formal
nie utrwalony tym układem.

Stosunki między naszymi krajami 
w ciągu ostatnich pięciu wieków na
cechowane były, jak wiadomo, ele
mentami wzajemnej niechęci. Sto
sunki takie osłabiały oba nasze kraje 
i wzmacniały imperializm niemiecki, 

Znaczenie niniejszego paktu polega 
na tym, że likwiduje on I przekreśla 
całkowicie te dewne stosunki między 
naszymi krajami S stwarza realną 
podstawą do zamiany dawnych nie
przyjaznych stosunków na stosunek 
przymierza ł przyjaźni miedzy Związ
kiem Radzieckim a Polską.

W okresie ostatnich 25-—30 lat, tj. 
w okresie dwóch ostatnich wojen 
światowych, udało sie Niemcom wy
korzystać terytorium Polski, jako ko
rytarz ćfo napadu na wschód 1 jako 
odskocznię do napadu na ZSRR. Mo
gło to mieć miejsce dlatego, że mię
dzy naszymi krajami nie bvło wów
czas orzyjeznych, sojuszniczych sto
sunków. Dawni władcy Polski nie 
chcieli mleć ae Związkiem Radziec
kim stosunków przyjaznych. Woleli

oni prowadzić polityką gry między 
Niemcami a Związkiem Radzieckim i 
oczywiście doigrali się.

Polska została okupowana, jej nie
podległość anulowana. W rezultacie 
tej zgubnej polityki wojaka niemiec
kie uzyskały możność znalezienia się 
u bram Moskwy.

Znaczenie niniejszego układu pole
ga na tym, że likwiduje on starą, 
zgubną politykę wygrywania między 
Niemcami a Związkiem Radzieckim 1 
tworzy na jej miejsce politykę przy
mierza i  przyjaźni między Polską a 
jej wschodnim sąsiadem.

Takie jest historyczne znaczenie 
podpisanego właśnie przez nas ukła
du między Polską a Związkiem Ra
dzieckim o przyjaźni, pomocy wza
jemnej i współpracy powojennej.

Nic dziwnego przeto, że narody na
szych krajów z niecierpliwością ocze
kują podpisania tego paktu. Czują 
cne, że układ ten stanowi gwarancję 
niezawisłości nowej demokratycznej 
Polski, gwarancją Jej mocy, jej roz
kwita

To jednak nie wyczerpuje sprawy.
Niniejszy układ ma jeszcze wielkie 

znaczenie międzynarodowe.
Jak długo nie było przymierza 

między naszymi krajami, Niemcy 
miały możność wykorzystania braku 
Jednolitego frontu między nimi, mo
gły przeciwstawiać Polskę Związko
wi Radzieckiemu 1 na odwrót, i bić je 
z osobna. Sprawa zmieniła się zasad
niczo wówczas, gdy powstało przy
mierze między naszymi krajami. Te- 

(Citfg dolny na str. 2)

prymat w walkach wyzwoleńczych, w bo
jach o  niepodległość Polaki 

N ic więc dziwnego, że święto i-go maja 
zachowało awój dawny charakter jdto 
dzień proterto przeciwko uciskowi i ty
ranii

Teraz w wyzwolonej demokratycznej 
Polsce dzień ten Jest świętem państwowym, 
świętem stwierdzającym, że świat pracy w 
swojej nieustannej wałoe o wyzwolenie
:p oW --»  ' - ić n w o w e  b vf ie'dvnym fila- 

>9 waMBft.zc iat* yrcił .W*iś - ł  podwa

liną i fundamentem przyszłej Rzeczypospo
litej, okzyzny niestrudzonych bojowników 
w walkach wyzwoleńczych o naszą wol
ność 1 naszą suwerenność.

Demokracja polska zwyciężyła, dla de
mokracji dzień ten jest dniem chwały, łą
czącym dawne tradycje tego święta ż na
szą dzisiejszą rzeczywistością, niezaprze
czalnym dowodem bohaterstwa i samoza
parcia klasy robotniczej w la ta li prześla
dowań i w latach panowania smędzynaro-
dowago fanaśfUEłmą. A. 4

Hwfefecfcto Biuro Informacyjna do. 
nosi w dn. 25 kwietnia 1945 r.:

Wojska HI Frontu Białoruskiego 
zdobyły ostatni punkt oporu mamtoo- 
ktogpna półwyspów Sasnbtjflrim, mis*- 
fto 1  twierdzę Piławę, ważny port
1 niemiecką wojenną bazę morską na 
morzu Bałtyckim oraz szereg miej
scowości, w tej liczbie: Lonstódt 
Himmelreich t Kamitzgaa

Wojska I Białoruskiego Frontu 
ięły wszystkie drogi wiodące a 

Kna na zachód i wczoraj w d a  
25 kwietnia połączyły się na północ, 
ny zachód od Poczdamu (Potsdam) z 
wojskami I Ukraińskiego Frontu, do
konując w tan sposób całkowitego 
okrążenia Berlina. W toku walk o 
Berlin wojska tego frontu zajęły dal. 
sze trzy przedmieścia, w tej liczbie: 
Falkensee i Falkenhagem. Kontynuu
jąc ofensywę wojska tego frontu to
czą walki uliczne w północnej, wscho
dniej Ł płd. zachodniej części Beri i- 
na. Zajęto dzielnice: Treptow t Brie ta.

Poza tym wojska tego frontu zaję
ły miasta Nauen, Elthal, Rohrbeck f  
Markward. - '

Wojska sowieckie działające na 
płd. zachód od Frankfurtu nad Odrą 
zajęły Mtlhlrose i Friedland. W wal
kach w ciągu dn. 24 kwietnia wzięto 
do niewoli ponad 3.500 żołnierzy nie- 
mieckich i oficerów i zdobyto: 29? 
samolotów, 110 dział polowych, 1.130 
samochodów, * 18 parowozów, 1.311' 
wagonów kolejowych.

Wojska I Ukraińskiego Frontu zdo
były miasto Ketzin i zajęły dzielnica 
Lichterfelde i Sellendorf w płd. zacłi 
części Berlina.

Wojska sowieckie działające na pół
noc od Choeieborza (Ootbus) zajęły 
ponad 40 miejscowości, w tej liczbie 
miasta: Peitz, Dissen, Burg, Brłesen.

Wojska sowieckie działające na 
północny zachód od Drezna sforso
wały Labę ! zajęły miasto Riesa. W! 
rejonie Bautzen wojaka sowieckie od
pierały silne kontrataki oddziałów 
pancernych i piechoty przeciwnika, 
zadając mu duże straty.

W ciągu dnia 24 kwietnia wzięto 
do niewoli ponad 3 tysiące niemiec
kich żołnierzy 1 oficerów, zniszczono 
łub zdobyto 22 samoloty 1 70 dział 
polowych.

Wojska I Ukraińskiego Frontu w 
walkach na zachód od Berlina oswo
bodziły dużą ilość jeńców wojennych’, 
wśród nich byłego premiera Francji, 
Hęrriota.

W rejonie na nółn. zachód od Ho- 
donme wolska II Frontu Ukraińskie
go w  rezultacie natarcia zalały po
nad 50 miejscowości, wśród nicK: 
Melenowlce. Błagowłee, Czernowie*, 
Tiszen, Asztopowice, Omłce t toczą 
walki na przedmieściach Brna. Na 
jednwm z lotnisk koło urasta Brna 
wojska radrleckta zdobyły 18 «!«-> 
mieckich samolotów.

Na innych odcinkach frontu trwały 
działania patroli 5 walki o charakte
rze lokalnym.

W dniu 24 kwietnia na wszySfkidS 
odcinkach frontu wschodniego znisz
czono lub uszkodzono 76 czołgów nie. 
mieckich. W walkach powietrznych f 
ogniem artylerii' preedwlc*-1— “
strącono 99 samolotów,
deldridś,



Nowe drogi polskiej spółdzielczości
Idea spółdzielczości wyrosła z po

trzeb czysto społecznych. Stara praw
da: „W jedności siła", znalazła w niej 
konkretny wyraz.

W nowoczesnych społeczeństwach 
spółdzielczość rozrasta się coraz sil
niej, obejmując ciągle nowe dziedzi
ny tycia. W wielu krajach stała się 
wspaniałym organizatorem i dźwig
n ia  gospodarkę narodową na wyży
ny. Typowym przykładem jest Da
nia, która dzięki szeroko pojętemu 
ruchowi spółdzielczemu stała się dla 
innych krajów wzorem dobrze zor
ganizowanego życia gospodarczego.

W obecnej chwili spółdzielczość w 
Polsce obejmuje już całość aprowi
zacji. Organizuje handel artykułami 
spożywczymi, rozdział zboża, mąki i 
innych artykułów żywnościowych; 
mleczarstwo, wymianę towarową po
między miastem i wsią, handel pro
duktami fabryk, będących pod za- 
rządem państwowym.

Nową zdobyczą demokratycznej 
Polski w zakresie spółdzielczości jest 
powstanie Związku Samopomocy 
Chłopskiej, który postawił sobie ja
ko zadanie objęcie ruchem spółdziel
czym wszystkich dziedzin wsi pol
skiej. Młody ten ruch odznacza się 
wielką energią i dużą dynamiką, na
leży więc oczekiwać, że dobrze spełni 
•woje zadanie społeczne i gospodar
cze w stosunku do chłopa polskiego.

Rozrastają się spółdzielnie miesz
kaniowe i spółdzielnie wydawnicze, 
które w obecnej chwili mają szcze
gólnie doniosłą rolę w odrodzeniu 
czytelnictwa wśród najszerszych mas.

Ostatnio notujemy powstanie sze
regu nowych spółdzielni, świadczą
cych, że polska spółdzielczość szuka 
ciągle nowych dróg i obejmuje coraz 
azersze kręgi gospodarki narodowej.

I tak na początku kwietnia zor
ganizowano w Łodzi z inicjatywy 
Administracji Lasów Państwowych 
i Związku „Społem" Centralną Spół
dzielnię Leśników jako odrębną in- 
etytucję spółdzielczą. Celem tej spół
dzielni jest eksploatacja tzw. leśnych 
użytków ubocznych — grzybów, ja
gód t  ziół leczniczych. Cała ta dzie
dzina eksploatacji bogactw, ukrytych 
w cieniu drzew leśnych, dotychczas 
leżała odłogiem. Dla administracji la
sów było rzeczą niezwykle trudną 
racjonalne zorganizowanie pełnej 
eksploatacji bogactw leśnych.

Ka pierwszy plan pracy nowej 
■półdzielni wysuwa się sprawa zor
ganizowania nowych, względnie za
bezpieczenia już istniejących zakła
dów: suszarń grzybów, jagód i  ziół 
leśnych, wytłaczalni soków itd. Dal- 
azy program działalności obejmuje 
,między innymi wędzarnie ryb ze zta- 
wów i jezior, będących w administra
cji Lasów Państwowych oraz hodow
lę zwierząt futerkowych.

początkowej fazie swego rozwo
ju Spółdzielnia projektuje stworzyć 
suszarnie grzybów i owoców leś
nych przy nadleśnictwach. Niewąt
pliwie Spółdzielnia Leśników przy
czyni się do krzewienia spółdzielczoś
ci wśród szerokich warstw wiejskich.

.Z fro n tu  zachodniego
Według komunikatu z głównej kwa
tery wojsk sprzymierzonych, wojska 
kanadyjskie, operujące na terenie 
Holandii znajdują się w odległości *5 
kilometrów od Rotterdamu. W pół
nocno - zachodniej części Niemiec 
wojska sprzymierzonych osiągnęły 
pozycje oddalone o 10 ton od Emden.

Wojska marszałka Montgomery 
wkroczyły do Bremy.

7 armia amerykańska po zdobyciu 
miasta Ulm kontynuuje swoje natar
cie na Monachium, od którego dzieli 
Ją jeszcze 70 ton.

Inne oddziały tej armii zajęły miej
scowość Mottmgen i Allenheim i to
czą obecnie walki w rejonie Euwaglu, 
w odległości 16 km od Norymberg i.

7 armie francuska naciera w kie
runku granicy Austrii. Równocześnie 
t  nią, w tym samym kierunku zmie
rzają oddalały 9 armia wauNOrlcąń-

W województwie krakowskim or
ganizuje się pierwsza w Polsce spół
dzielnia sportowa. Celem jej będzie 
zaopatrzenie klubów sportowych w  
przyrządy i sprzęt sportowy. Projek
tuje się własne warsztaty: bieliźniar- 
sko-trykotarskie, szewsko - rymarski, 
ślusarsko-mechaniczny oraz wytwór
nię artykułów kosmetycznych. Spół
dzielnia będzie prowadzić dział wy
dawniczy, oraz dział fotografii spor
towej i filmów krótkometrażowych.

Powyższe dwa przykłady przyta
czamy jako dowód, że współczesna 
spółdzielczość polska wyszła ze sta
rych ram i obejmuje zupełnie nowe 
dziedziny tycia.

Najważniejszym Jej zadaniem bę
dzie objęcie ruchem spółdzielczym 
chałupnictwa, rzemiosła i drobnego 
przemysłu. Sprawa ta jest szczegól
nie ważna w chwili, gdy bardzo wiele 
warsztatów pracy zostało zniszczo
nych przez wojnę, a dla jednostek ich 
odbudowa jest często niemożliwa. 
Uwzględniając najszerzej interesy i 
potrzeby chłopa, robotnika ł inteli
genta spółdzielczość oprze się na ma
sach i wychowa nowy typ obywatela 
w zasadach zbiorowego współżycia.

(Z. K.)

W  Alei Hitlera las szubienic
(Korespondencja t  okresu walk w wale pomorskim i Gdańsku).

N a drodze prowadzącej przez Włocła
wek, Toruń, Grudziądz, Tczew do Gdańska 
ciągną kolumny jeńców wojennych niemieo- 
kich i cywilów niemieckich. Jest to nowy 
niemiecki „Drang nach Osten", ale tym ra
sem skierowany do obozów zborowych dla 
cywilów w  rejonie Grudziądza i Torunia, 
a dla jeńców wojennych jeszcze dalej aa 
wschód do Rosji.

Niemcy poprzerywali tamy aa Wiflc, po
cząwszy od Tczewa a i do samego mona, 
cały więc teren jest zalany. Ataki aa za
ciekle broniące się oddziały niemieckie mu
siały zatem następować od strony Pras. 
Oddziały sowiecki* przypierały Niemców 
do morza dwuramiennymi kleszczami. Na 
niebie bez przerwy krążyły samoloty so
wieckie. Lotnictwa niemieckiego brak było 
zupełnie. Do dzil broni się jjsszcze placów
ka niemiecka na Helu. Niemcy usiłują przy 
pomocy kontrtorpedewców podjeżdżających 
od morza ewakuować załogę, czemu w wy
bitny sposób przeciwdziała lotnictwo so
wieckie, zatapiając morskie jednostki nie
mieckie oraz armia sowiecka lądowa, ata
kująca bez przerwy ostatni ołrodek opora 
niemieckiego w wale pomorskim.

Olbrzymie zapasy zboża i iywnoka, po
zostawione przez uciekających Niemców 
w magazynach Gdyni i Gdańska, jak i po-'

Przemówienie marsz. Stalina
(Dokończenie ze str. i )

Nic dziwnego przeto, że miłująceraz już nie można przeciwstawić na
szych krajów sobie nawzajem.

Obecnie istnieje jednolity front 
między naszymi 'krajami — od Bał
tyku do Karpat — przeciw wspólne
mu wrogowi, przeciw imperializmo
wi niemieckiemu. Obecnie można 
powiedzieć z całą pewnością, że nie
miecka agresja została ujarzmiona ze 
wschodu. Nie ulega wątpliwości, że 
jeśli ta bariera ze wschodu będzie 
uzupełniona barierą z zachodu, tj. 
przymierzem naszych krajów z na
szymi sprzymierzeńcami na zacho
dzie, to można śmiało powiedzieć, że 
niemiecka zaborczość będzie okiełz
nana i niełatwo będziu mogła rozpę
tać się na nowo.

wolność narody, a przede wszystkim 
narody słowiańskie oczekują zawarcia 
tego układu, gdyż widzą one, że 
układ ten oznacza utrwalenie jedno
litego frontu sprzymierzonych naro
dów przeciw wspólnemu wrogowi w 
Europie. . , .

Dlatego nie wątpię, te układ ten 
spotka się z uznaniem naszych sprzy
mierzonych na zachodzie.

Niech żyje wolna, niezależne, de
mokratyczna Polska!

Ndeeh żyje jej wschodni sąsiad — 
Związek Radziecki!

Niech żyje przymierze i przyjaźń 
między naszymi krajami 1

Przemówienie prem. Osóbki-Morawskiego
Panie Przewodniczący Prezydium 

Rady Najwyższej Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich, Pa
nie Przewodniczący Rady Komisarzy 
Ludowych Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich, Panowie!

Podpisanie dzisiaj układu przyjaź
ni, pomocy wzajemnej i współpracy 
powojennej między Związkiem So
cjalistycznych Republik Radzieckich 
a Polską jest utrwaleniem niezłom
nej woli i  dążenia narodu polskiego 
do umocnienia przyjaźni, pomocy 
wzajemnej- i współpracy, które zro
dziło się we wspólnej walce naszych 
narodów przeciwko niemieckim za
borcom. Te dążenia do przyjaźni i 
współpracy są już i zostaną koniecz
nością historyczną, której realizacja 
nastąpiła dopiero teraz, gdy w na
szym kraju naród doszedł do głosu. 

Od setek lat rozwijała się zdrowa

Jesteśmy głęboko o tym przekona
ni, że podpisując mniejszy układ 
wnosimy swój udział do sprawy jed
ności sprzymierzonych narodów l  
wspólnego bezpieczeństwa.

Jeżeli dotychczas w historii naród 
niemiecki naruszał pokój w Europie l 
zbójeckimi wojnami zadawał nie
ustanne szkody wszystkim narodom, 
zwłaszcza narodom słowiańskim — to 
odradzający się teraz stały związek 
tych słowiańskich narodów, raz na 
zawsze przeciwstawi się niemieckim 
agresjom i stanie się ostoją pokoju w 
Europie.

Naród polski, który przeszedł pie
kło niemieckiej okupacji) i poniósł tak 
straszliwe straty w tej wojnie, z dru
giej zaś strony doświadczył i stale 
doświadcza dowodów przyjaźni i po
mocy ze strony wielkiego narodu ra
dzieckiego, przyjmie ten układ jako 
polityczne zdarzenie wielkiej wagi,

pieczeństwa ze strony niemieckich 
okupantów, w  walce o istnienie na
szego narodu i państwa, myśl ta sta
ła się potężnym czynnikiem odrodze
nia polskiej demokracji i polskiego 
narodu.

Ta zdrowe Idea polityczna będzie 
odtąd stałe Werowąć naszą polityką 
zagraniczną, gdy* polityka ta podyk
towana jest naszą mądrością pań
stwową, wyraża wspólne, gorące dą
żenia i życzenia naszych narodów 
oraz wypływa ze stałej zbieżności na
szych interesów.

Źródłem i podstawą tego historycz
nego <Ba nas układu jest wspólna 
obrona naszych narodów, którym już 
nieraz w  historii zagrażało barba
rzyństwo hord niemieckich — a tak
że nasz wspólny interes w zachowa
niu i ugruntowaniu pokoju w Euro
pie i  «częClW J KflRÓtarez między

polityczna myśl — myli przyjaźni - ZQf  T ™ *
między naszymi s ło w ia S K r n w -  i^ o  gwarancję trwałego pokoju 1 bez-
dami. Jednak tylko w obliczu niebez- st&łejpieczeństwa, jako gwarancję 

wolności 4 niezależności.
Niech żyje wielki naród radziecki 
Niech żyje niezależna, demokra

tyczna Polska!

Prez. Bierut opuścił Moskwę
W dniu 24 kwietnia Przewodniczą

cy Rady Najwyższej Związku Ra
dzieckiego Kalinin przyjął Prezyden
ta Krajowej Rady Narodowej oby
watela Bieruta i premiiera Edwarda 
Osóbkę-Morawskiego. Tego samego 
dnia Prezydent Bierut i premier 
Ósóbka-Morawski wyjechali z Mo
skwy. Wraz z nimi opuścr ł Moskwę 
ambasador Związku Radzieckiego w 
Polsce — Lebiedfew. Na dworcu żeg
nali wyjeżdżających członkowie rzą
du radzieckiego i ambasada polska z 
obywatelem Modzelewskim na czele. 
Przy pożegnaniu wystawiono wartę 
honorową i odegrano hymny polski i.

tęine umocnienia wału pomorskiego, iw laA  
czą, i i  dowództwo niemiecki* fcetyło, iż 
uda mu *ię aa tym terenie otrzymać obrana 
przez cza* dłużny. Błyskawiczna akcja i 
aiła uderzeni* wojska sowieckiego zasko
czyła ich zupełnie, tak ie  nie zdążyli no
we* ewakuować (koncentrowanej masy 
żywności, która obecnie jeet przydzielana 
polskim władzom i instytucjom.

Bardzo ailny opór stawiali Niemcy stą 
Westerplatte w  obszarze po niemiecku zwa
nym „Holbuda", i  w mielcie i w porcie 
gdańskim. W alczył tam kwiat armii kitlt- 
rowtkieji brygady panoerne SS i wojaka 
SS. O  dramatycznych zajlciach, jakie mia
ły miejsce w samej armii niemieckiej łwiad- 
czą liczne szubienice znalezione przez woj
aka polskie w  Gdańsku w  Alei Hitlera. 
Niemcy wieszali aa nich twoich oficerów 1 
szeregowych. Szubienice opatrzone są tabli
cami z napisami, które wyjaśniają powody, 
dla których dokonano egzekucji. Napisy 
brzmiąt „Zdradził Hklera —  niż chciał 
bronić Gdańska". Powieszono także wielu 
cywilów, którzy odmówili wstąpienia do 
VoIkmuriuu. Ten lae szubienic w Gdańsku 
to z jednej strony wyraz spóźnionego 
wprawdzie opamiętania Niemców, którzy 
wreszcie odmawiają posłuszeństwa rozka
zom Hitlera, a a drugiej strony ilustracja 
sposobów otrzymywania spokoju w armii 
i w państwie. Rychło cale Niemcy pokryją 
się nowym drzewostanem —  lasem szubie
nic. T o  będzie najistotniejszy wkład Hit
lera w  dorobek narodu niemieckiego.

Walki o  Gdańsk toczyły się przez kilka 
dni. W  zdobywaniu miasta i portu brał* 
udział polska brygada pancerna, ow*cyjn;e 
witana później przea oswobodzony Gdańsk 
Lotnictwo sowieckie w czasie walk. o 
Gdańsk wykazało swoją miażdżącą siłę. 
Spadochroniarze aa tle granatowej nocy 
spadali a nieba aa białych spadochronach, 
chwytali za broń i szli do ataku. Miasto 
płonęło jak pochodnia. Niemiecki dowódca 
obrony miasta wydał kolumnom wojsko
wym zarządzenie podpalania domów mia
sta od piwnic. Ogień podłożony przez wan
dalów trawił zabytki historyczne sprzed 
wieków. Wojska radziecki* i polskie po 
wkroczenia do Gdańska wytropiły znacz- 
i»e Hołd tych podpalaczy, ukrywających 
się do d a ł w zgliszczach t tumach.

D zii Gdańsk jest wolny i choć dymią 
Jeszcze rumowiska wszędzie powiewają 
dumne flagi polskie. Polscy marynarze 
przybyli z Bydgoszczy i Torunia obsadza
ją port. Polskie władze rozpoczynają pracę 
w  polskim Gdańsku.

RENJfrA MARCINIAK

O ześć pam ięci 
boh a te ró w  g h e tta

19 kwietnia był dniem drugiej rocznicy 
powstania w  gheteic warszawskim. Pow
stania to stanowiło bohaterski finał strop- 
liwej tragedii Żydów warszawskich. S#y 
zbrojne reakcyjnego „rządu" londyńskie
go, w  myśl dyktowanej rm a Londynu po
lityki „stania z  bronią « nogi", przygiąć*, 
ły się biernie rzezi, odbywającej się za 
muzami ghetta. Walce Żydów warszsw- 
śsich, na którą spoglądał > podziwem i  
szacunkiem cały naród polski, pomagała 
tylko demokracja polaka, tylko antyfaszy
stowskie organizacje bojowa, które destan, 
czały walczącym Żydom broni i atakowa
ły oddziały niemieckie, podążające de 
ghetta.

Dowództwo Naczelne Wojska Polskie
go, które wyrosło z  bezkompromisowej 
walki na śmierć 1 życie z  okupantem hit
lerowskim, postanowiło uwiecznić pamięć 
bohaterskich towarzyszy broni, którzy w  
potwornych warunkach ghetta, warszaw* 
skiego podnieśli sztandar walki z hitle
rowskim najeźdźcą. Krzyżem Grunwald’* 
III klasy nagrodzonych zostało siedmiu 
czołowych bojowników, którzy zotgtnU 
zowali powstanie 19 kwietnia ipąj roku 
i dowodzili nim aż do swojej łmierca 
Vim rti MJIitari V  klasy przyznano 13 wa
lecznym, a 30 bohaterom przyznano Krzyż 
Walecznych.

Wszystkie odznaczenia przyznane zosta
ły pośmiertnie. Bojownicy ghetta, człon
kowie demokratycznych, antyfaszystow
skich organizacji, oddali życie w bohater 
skiej, nierównej walce z najeźdźcą.

(Fołpreks



W dniu I-go maja
Komunikat Komitetu Centralnego 

Polskuj Partii Robotniczej i  Central
nego Komitetu Wykonawczego Pol
skiej Partii Socjalistycznej w sprawie 
organizacji wspólnych pochodów i aka
demii pierwszomajowych.

i. Dzień i maj* w  tym roku po r*z 
a pierwszy obchodzony będzie w Polsce jako 

święto ogólnonarodowe. Wypływa to stąd, 
że klasa robotnicza Polski zawsze tu ła  w 
pierwszych szeregach walki o wolność na
rodów, a w okresie okupacji hitlerowskiej 
wysunęła się na czoło walk narodowo-wy
zwoleńczych, jako czynnik kierowniczy.
W  odrodzonej Polsce klasa robotnicza 
wzięła na swoje barki dzieło odbudowy 
kraju i tym samym stała się współgospo
darzom kraju. Dziad i  Maja jest dniem 
walki o ideały świata pracy, jest dniem 
manifestowania przyjaźni między naroda
mi walczącymi o  twoją niepodległo#, jest 
dniem manifestowania przyjaźni między 
Polską a Związkiem Radzieckim, który 
wyzwolił narody ujarzmione przez hitle
ryzm.

a. W  nawiązaniu do tradycji obchodów 
pierwszomajowych i w tym roku demon
stracje pierwszomajowe winny zachowa! 
charakter pochodów zorganizowanych mas 
pracujących. We wszystkich miastach i 
madach należy zorganizować pochody 
uliczne ze sztandarami i transparentami i 
W  pochodach wezmą udział robotnicy 1

•pracownicy fabryk, urzędnicy instytucji, 
cbłopi, pracownicy drobnych zakładów 
rzemieślniczych, wolne zawody, pozostałe 
warstwy ludności pracującej i  młodzież 
pracująca.

3. W  pochodach wezmą udział PPS i 
^^PPR, Związki Zawodowe, ZWM, TU R 
^Pbraz zaproszone organizacje, Stronnictwo 

Ludowe, Stronnictwo Demokratyczne. |  
Związek Samopomocy Chłopskiej i Wici. I

4. Miejsce zbiórek ustała się w  fabrykach 
i biurach dla roboadfców i pracowników 
umysłowych, w  lokalach Związków Zawo
dowych dla robotników niefabrycznych 
oraz w  lokalach dzielnic partyjnych. W 
miastach uczestnicy demonstracji z miejsc 
zbiórek ściągną w dzielnicowych pocho
dach aa miejsce zbiórki ©gólnomiejskie, 
gdzie odbywa! się będą wiece i skąd wyru- 
%ą ogólnomiejskicj pochody. W  mniejszych 
miastach uczestnicy schodzą się wprost na 
ogólno-miejskie zbiórki.

j .  Komitet Centralny Polskiej Partii 
Robotniczej i Centralny Komitet Wyko-

Zfemłe mt<l morzem oofsfcim 
obsiewa żołnierz polski
(Od korespondenta specjalnego 

PAP Polpress)

Wioski nadbrzeżne niczym się nic róż
nią od naszych wiosek z okolic Pucka czy 
Gdyni i może dlatego wydaje się, że było 
się tu niejednokrotnie. Wiórka na Pomo
rzu zachodnim, a szczęgólnie wioska ry
backa została słowiańska.

Widok pustki, zniszczenia i zaniedbania 
rani tutaj szczególnie, nic więc bardziej nie 
mogło ucieszyć, jak spotkanie na roli, w 
folwarkach i gospodarstwach, żołnierza 
polskiego, który zabezpiecza dobytek nasz 
dla tych, co dopiero przyjadą objąć ziemię.

Wszędzie w okolicach Kołobrzegi widzi 
cię żołnierzy polskich, zasypujących leje 
od bomb i wyrwy w polach, orzących i 
siejących. Każda z brygad, każda z jed
nostek wojska, podjęli się objąć pewien 
szmat ziemi. Niejednokrotnie brygady za
siewają o  wiele więcej ziemi, n*ż się pod
jęty pierwotnie, tak np. jedna z brygad, 
która wzięła ni siebie obsianie jo ha —  
zasiała 130 ha i ponadtet jeszcze 25 ha 
ziemniaków. Poszczególne jednostki woj
ska rywalizują między sobą, która biyga- 
da obsieje więcej, która lepiej uprawi zie
mię i zasadzi ziemniaki. Ogółem jednostki 
armii do dnia 9 kwietnia obsiały 3.220,50 
ha ziemi, 00 wynosi io ł/e ziemi na wy
brzeżu.

Kampania siewna trwa w dalszym ciągu. 
Na wyróżnienie zasługuje ppor. Głów

ka, który zorganizował gospodarkę fol
warku Straesburg, sprowadził z Kołobrze- 
g, brakujące narzędzia i energicznie przy
stąpił do pracy.

Szeregowiec Gil Franciszek, jo-letni rol
nik z Białegostoku, przy pomocy szere
gowca Markowskiego, który podawał mu 
worki ze zbożem, w ciągu jednego dnia ro
siał j  ba poła.

nawozy Polskiej Partii Socjalistycznej po
lecają wszystkim organizacjom partyjnym 
w fabrykach i zakładach pracy, aby wspól
nie organizowały masowy udział robotni
ków i pracowników w jednolitych pocho
dach fabrycznych pod wspólnymi sztanda
rami. Pochód winny otwierać sztandary 
miejskich (powiatowych) Komitetów Par
tii PPS i PPR, Rad Związków Zawodo
wych, Zarządów Samopomocy Chłopskiej, 
oraz zaproszonych: Stronnictwa Ludowego 
1 Stronnictwa Demokratycznego. W  pierw
szych szeregach poszczególnych kolumn 
dzielnicowych powinny i# sztandary dziel
nicowych Komitetów Partyjnych, a za ni
mi załogi fabryk 1 instytucje. W  kolum
nach dzielnicowych mogą odrębnymi gru
pami i#  członkowie dzielnic partyjnych i 
sympatycy, którzy nie są związani z fabry
kami, kopalniami Itp. Zwarte grupy chłop
skie uczestniczą w pochodzie oddzielnymi 
kolumnami. TUR i ZWM oraz zaproszone 
delegacje Wici i Młodzieży Demokratycz
nej —  tworzą również na ogólnomicjskim 
miejscu zbiórki własną kolumnę.

6. Trasy pochodów, terminy i miejsca 
zbiórek wyznaczą komitety obchodu pier
wszomajowego dla każdej miejscowości. 
Również komitetom tym organizacje załą
czają nazwiska mówców, występujących w 
imieniu poszczególnych organizacji.

7. Uroczyste akademie ogólno-miejskie, • 
takie dzielnśoowe organizują wspólnie 
PPR, PPS oraz inne uczestniczące w nich 
Związki i organizację.

Centralny Komitet Wykonawczy 
Poltkiej Partii Socjalistycznej 

Centralny Komitet 
Polskiej Partii Robotniczej

Wrocław w  granicach Rzeczypospolitej
Największym ośrodkiem miejskim na te

renach zachodnich, które zostaną przyłą
czone do Polaki, jest Wrocław. Polskie 
władze administracyjne przygotowały się 
odpowiednio do przejęcia Wrocławia, by 
natychmiast po całkowitym oczyszczeniu 
miasta zorganizować w nim polski# życie. 
Rząd Rzeczypospolitej mianował ostatnio 
dr Bolesława Drobnera prezydentem Wro
cławia, prastarej stolicy Piastów śląskich.

Pierwszym celem polskich władz będzie 
odniemczenie Wrocławia. Miasto to we
dług niemieckich danych statystycznych li
czyło ostatnio 770 tysięcy ludności. Ze 
względu na wielką liczbą mieszkańców i 
znaczny obszar miasta włajze rządowe 
postanowiły wydzielić je z terenu woje

wództwa dolno-łląskiego jako samodzielną 
jednostkę administracyjną. Podobnie jak 
Warszawa i Łódź przed wojną, Wrosław 
będzie mi setem w  randze województwu. 
Jednocześnie Wrocław będzie siedzibą 
władz województwa dolno-śląskiego.

Jak wynika z wypowiedzi prezydent* 
miasta Wrocławia dr Bolesława Drobnera 
głównym jego zadaniem będzie nasycenie 
Wrocławia ludnością polską szczególnie 
mieszkańcami Warszawy oraz repatrian
tami ze wschodu. Trzeba miastu jaknaj 
szybciej przywrócić polski charakter, na
trzeć wszelkie ślady niemczyzny, która 
przez siedem wieków panoszyła się ma 
rdzennie polskich ziemiach Dolnego łląp* 
ka.

Wiece z okazji zawapcla 
polsko-radzieckiego paktu

Z okazji zawarcia paktu rsdziocko-pol- 
skśego odbył się szereg wieców, na których 
świat pracy całej Polski, witając entuzja
stycznie ten historyczny fakt, stwierdza, 
he był on koniecznością d li przyszłości i 
rozwoju Polski.

W  Warszawie, jak donosi Polpress, Miej
ska Rada Narodowa zwołała uroczyste 
zgromadzenie pracowników Zarządu Miej
skiego, w którym uczestniczyło przeszło 
ijoo osób. Przemówienie wygłosił ob. De- 
dacz, pracownik Zarządu Miejskiego, któ
ry stwierdziwszy doniosłość paktu polsko- 
radzieckiego i jego znaczenie dla naszego 
kraju ze względów Wojskowych, politycz
nych, społecznych i gospodarczych, oś
wiadczył; „Kto się czuje obywatelem ©d-

D E K R E T
z dnia 30 marca 1945 roka

o przymusowym zagospodarowaniu użytków rolnych
Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia | 

1945 r. o  trybie wydawania dekretów z | 
mocą ustawy (Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) 
Rada Ministrów postanawia, a Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej utwierdza, co 
następuje:

Art. 1
1. Celem zapewnienia wyżywienia lud

ności wprowadza się przymus zagospoda
rowania wszystkich gruntów, zdatnych pod 
uprawę rolną.

a. Prze* zagospodarowanie należy rozu
mieć uprawę, siew pielęgnację i zbiory.

Art. 2
Posiadacze (właściciele, dzierżawcy i za

rządcy) gruntów zdatnych pod uprawę 
(art. 1) dbowiazani są zagospodarować je
należycie w całości.

Art. 3
t. Wszystkie użytki rolne niezagospoda

rowane we właściwym czasie przechodzą 
do użytkowania gromady.

a. Gromada obowiązana jest do należy
tego zagospodarowania takich użytków 
przez:

a) wspólne dokonywanie uprawy, siewu, 
pielęgnacji, zbiorów, ©młotów oraz zabez
pieczenia i przewozu plonów i produktów 
na rachunek gromady, albo

b) odstępowanie do zagospodarowania 
użytkowania na warunkach przez gromadę 
ustalonych osobom trzecim (Fizycznym lub 
prawnym) na łch własny rachunek.

Art. 4
Posiadacz, którv utracił użytkowanie, 

może je odzyskać po zebraniu plonów 
przez użytkownika, wymienionego w art. 
3 ust. 2 lit. a i fc., po złożeniu wobec soł
tysa zobowiązania dokonania odpowied
nich upraw i zasiewu. ^

Art. f
1. Gromada obowiązana jest do zorgani

zowania samopomocy rolnej przy uprawie 
gruntów na terenie gromady. Za wykona
nie tego obowiązku odpowiedzialny jest 
sołtys.

a. Wójt obowiązany jest do zorganizo
wania i czuwania nad sprawnym działa
niem samopomocy rolnej między gromada
mi danej gminy, a starosta —  między gmi
nami danego powiatu.

3. Sołtysi, wójtowie i starostowie maią 
prawo do wydawania nakazów w przed
miocie celowego i terminowego zagospoda
rowania użytków rolnych.

Art. 6
Samopomoc roba obejmuje obowiązek 

okazywania wzajemnej pomocy przez:
a) wzajemne świadczenia W formie robo

cizny oraz użyczanie sprzężajo, środków 
transportu, uprzęży i narzędzi rolniczych,

b) pożyczki materiałów siewnych.

Art. 7
Odpowiedzialność ta  wykonanie wizel- 

kich świadczeń rzeczowych ze wszystkich 
użytków rolnych zarówno zagospodarowa
nych, jak i niezagospodarowanych, ciąży 
na całej gromadzie.

Art. t
Posiadaczy niezagospodarowanych użyt

ków rolnych obciąża się podatkiem grun
towym w podwójnej wysokości.

Art. f
Zabrania się rozporządzania materiałami 

siewnymi niezgodnie z ich przeznaczeniem.

Art. to
Kto:
a) uchyb się od obowiązku należytego 

zagospodarowania użytków rolnych łub 
przeszkadza w zagospodarowaniu gruntów 
podlegających przymusowej uprawie 
(*«• 3).

b) nie stosuje się do nakazów lub zaka
zów wydanych na podstawi* art. j ust. (3),

c) używa materiałów siewnych niezgod
nie z ich przeznaczeniem —  podlega karze 
więzienia b b  aresztu do lat 3. Obok kary 
pozbawienia wolności orzec można grzyw
nę do 300.000 złotych.

Art. i i
Wykonanie dekretu niniejszego poru cza 

się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych w porozumieniu z Ministerstwami 
Administracji Publicznej, Aprowizacji oraz 
Sprawiedliwości.

Art. 12
Dekret niniejszy wchodzi w życie 

dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów 
Edward Osóhka-Morawski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
Edward Bertold 

Minister Sprawiedliwości 
Edmund Zalewski 

Minister Administracji Publicznej 
Józef Mallanka

Minister Aprowizacji i Handlu
Teodor Piotrowski

rodzonej Rzeczypospolitej Polskiej, te* 
musi czuć wielką wdzięczność dU Z  wiąz ha
Radzieckiego".

Przechodząc do zagadnień polskiej p »  
•Utyki zagranicznej, mówca poruszył spra
wę udziału Polski w konferencji między
narodowej w San Francisco. Posiewie g 
Londynu —  stwierdził mówca —• przeszka
dzają nam, działając przez to aa mb odę 
Polski, W  przeciwieństwie do tych ludzi 
Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej Fal
skiej docenia powagę sytuacji i troszczy etę 
realnie o przyszłość Polski, dając tego do
wód w zawarciu urnowy polsko-radziec
ki ej. Gdyby przedwrzsśeiiowr rząd polski 
w r. 1939 był bardziej daiehowzfocMf, 
nie odrzuciłby bratniej dłoni Związku R o
dź tackiego.

Na zakończenie wiecu uchwalono jed
nomyślnie rezolucję, w  której między la 
nymi czytamy: „Podpisani* paktu przy
jaźni i wzajemnej współpracy pomiędzy 
rządami Zw. Radzieckiego i Rzeczypos
politej Polskiej Naród Polaki wita z ra
dością. Pakt ten napełnia nas wiarę, la  
nigdy już nie powrócę czasy, by Niemiec 
pluł nam w  twarz.

W  Lublinie z okazji zawarcia pakt*
polsko - radzieckiego odbył się rówalnf 
w fabrykach szereg wieców i zebrań.

Na zgromadzeniu w Monppobs Sfirywa- 
sowym licznie zebrani robotnicy i przed
stawiciele inteligencji pracującej z wiatkę 
radością przyjęli do wiadomości fakt po Ar  
pisania paktu przyjaźni i współpracy ę m  
wojennej pomiędzy Zw. Radzieckim * 
Polską i po przemówieniu oh. Cap* 

uchwalili następującą rezolucję:
Witamy pakt polsko -  radziecki, 

niepodległości naszego narodu, 
gwarancją, ie  nigdy wierną nie powtórny dę 
wrzesień 1^39 roku. i .

Pakt polsko-radziecki obok paktu czesko- 
radzieckiego i jugosłowiańsko • radzieckiego 
tworzy ras na zawsze niezwyciężony mar 
przeciwko wszelkiej nowej agresji niemieckiej 
na wschodzie. Pakt polske-radziadti 
ni* pozycję Polski na ar

j i jest częścią międzynarodowego 
bezpieczeństwa przeciwko nowej agresji.

W toku obecnej wojny mam. Stalin oświaś 
czył, że Polska powstanie niepodległa i dba 
i obiecał nam okazać ewą pomoc w tej wołań 
Słowa marsz. Stalina stoły się rzeczywheoćd* 
Polska jem niepodległa, Polska będzie a^w. 

Wyrażamy uczucie głębokiej naszej wdziąeo- 
oiei dla naszego sąsiada, Zw. Radzieckiego 

dla wielkiego Marszałka Stalina za to. Że po
mógł nam wyzwolić się od Niemsów i  oday- 
skać niepodległość. Nasz potężny sojusznik ra
dziecki udzielił nem i udziela pomocy w od
zyskaniu polskich niegdyś ziem 
Oka i Prus Wschodnich.

Przesyłamy pozdrowienia 
mii Czerwonej, tej, która zwycięża Niemców, 
która walczy dziś na ulicach Berlina. Naród 
Polaki nigdy nie zapomni tej krwi rosyjskiego 
żołnierza, którą obficie zbroczona jem ciernia 
polska w wake z najeźdźcę niemieckim. Na
ród polski dumny jest z tego, te szłek *wy- 
cięstw Czerwonej Armii stał oię zarazem dro
gą sławy polskiego oręża. Zwrot dokonany w 
tej wojnie w stosunkach polsko-radzieckid* 
nasze zbliżenie wzajemne, zmienimy •*  
czystą przyjaźń sąsiedzką. :

Niech żyje pakt polsko-redałeckll 
Niech żyje non potężny 

Radziecki!
Niech żyje



Ostatnio oiuka polska poniosła znów cięż
ką strat*. D ok  sa kwietnia zsnarł w Grodzi
sku pod Warszawą Mieczysław Poła ryski, pro
fesor elektrotechniki Politechniki Warszaw* 
tkMr .

elf w 'Warszawie w i ly j  roku. Po 
lm tytm a Technologicznego w Pe

tersburga i wydziału elektrycznego Politech
niki w Darmstadt‘cic rozpoczyna rwą pracą 

i  naukową w soku ily y  jako 
owca w  Szkole Tethnlczmj m  Roe- 

l i  i Wawelberga w Warszawie. Z  drwią 
powstania politechniki w Warszawie, w  ro
ku 1900, staje do pracy początkowo jako asy
stent przy katedrze elektrotechniki, a aa ar ma 
jako wykładowca 1 
ogólnej.

Wieloletni dziekan wydziału 
pozostawił po sobie niezatartą parnią! wśród 
wielu pokoleń elektrotechników polak ich, któ
r y *  kszu ło ł 1 wychowywał podczas eweą 
ąydatnłsj pracy pedagogicznej.

▼  dziedzinie węchowej poaowuw* po s e t*  
donny dorobek —■ szereg szeroko znanych 
prac tenretyem y* i ŝrê łtyê ssô odk łsâ łre ŝ t̂ — 
ły aią niezbędne tak dła studenta, inżyniera, 
pak i monter 1-elektryka.

Tracimy w nim niezapomnianego pąefeaora, 
wychowawcą i

Odbudowa Warszawy
WARSZAWA ROBI WIOSENNE 

PORZĄDKI, A  MY?

W Warszawie BOS rozpoczął akcją upo
rządkowania podwórek domów już zamieszka
łych. Do zającia sią tą sprawą wzywa Korni 
tety Domowe, które powinny sobie postawi! 
za punkt honoru utrzymanie w porządku iwo- 
ligi DOie)4r 7 t*“■ * ,  • - -i ws'

W niektórych domach porządki już zrobio
no, np. przy uL Mokotowskiej 40, gdzie poza 
własnym podwórkiem lokatorzy robią porzą
dek na sąsiedniej, niezamieszkałej posesji, a 
takie utrzymują porządek przed domem.

Naatała jut wiosna. Na zrobienie porządków 
najwyższy czas. Robi Je każda gospodyń;, po
winien łeb teł dokona! każdy gospodarz. 
Warszewskie podwórka oczyszczone zostaną 
wspólnym wysiłkiem wszystkich lokatorów.

A Jak sprawą swoich podwórek sałatwió 
myfią lublinianie! K

ODBUDOWA SZPITALNICTWA 
W WARSZAWIE

okresie odbudowy stolicy tj. 
<fc r. tpąy latamh * o r y *  będzie sią odby
ła*! w niahsńry*  szpitala* dawniejszych, 
nedająopdh dą częściowo I *  w całości do re- 
mooan. Jak wiadome, weaystkie szpitale war- 
mswshw zostały przez Niemców zniszczone—  
ocalały częściowo niektóre pawilony lub od
da* * '  budynki szpitalne, które doprowadza

sią w szybkim tempie do stawu używalno!* 
Do takich szpitali o akią t Szpital Wolaki przy 
ul. Płockiej, Klinika Dziecięca przy uL Li
tewskiej, Klinika Dermatologiczna na Koszy
kowej, Szpital Dzieciątka Jezus, Szpital na Czy- 
stem i przy aśL Chocknskiej j- Na Pradze szpitale 
przy uli Kowelakiek Borwnlowsklej, Grochow
skiej i Siennickiej. W końcu 194; r. Wydział 
Szpitalnictwa będzie dysponował 1 JOO łóż
kami. Oprócz szpitali projektowane są jeszcze 
punkty sanitarne dla pracujących przy odbu
dowie. Te punkty sanitarne (chirurgii urazo
wej) będą aią mieściły w szpitala* przy uL 
Kopernika, przy uL Chocimskiej j , przy tdL 
Płockiej i Przemienienia Pińskiego na Pra
dze.

W miarą postępu odbudowy, szpitale daw
niejsze ulegną likwidacji, gdyż powstaną lecz
nice nowe •  liczbie łóżek odpowiadając*) i  
przyjętej na zachodzie —  ta na tysiąc mim 
szkańców (BOS).

PRACOW NICY KINA .SYREN A" NA 

RZECZ ODBUDOWY STOLICY

Pracownicy kina zebrała w
granie kwotą 1.0I4 d  aa anta 
ewfiey ł  p r o s i*  *  m nę de> iłyąptnąwf kte- 
cowtnłatwa BOS.

ZidoUrumenoowsAł w ten speedb swoje przy
wiązanie do Warszawy 1 pragnienie przyczy
niania sią do szybkiej odbudowy miasta, (BOS).

Zjazd s ta ro s tó w
V  związku z  przygotowaniem! do nbdhodu 

uroczystości 1-1*0 * j-cio majowych zostaje 
przełożony Zjazd Starostów i  Referentów 
Przemysłowy* Starostw Powiatowych i  
Gsodzki Województwa Lubelskiego z dnia af 
kwietnia na < maje b. r. Początek Zjazdu o 
godz. f-ej rano. Obecnoł! ob. ob. Starostów 
ś Referentów Przemysłowych bezwągjąde e

£  lak uzyska! 
przydział produktów naftowych

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Prze
m y *  Departament Zaopatrzenia a dnia ta 
kwietną* 194{ Nr. Z  4001/400* z  ważnością 
ad dnia 1 maja 1949, praydełału produktów 
na/towjncfa dokonuje Centrala Produktów 
N aftow y* w Krakowi* orzą jej oddziały, 
znajdujące aią v e  wszystkich miastach woje
w ódzki*. żyjątek  stanowią jady&te prąy- 
dzigły. benzyny i  e * ju  genowego dla celów 
drągowych (transportowych), które dokony 
waąe .tą nadal pnaa właściwe Pańetw. Urzą- 
ig  Samochodowe,

▼  związku z tym podaj* tlą de wisdomoś-
fci pnedsiąbiorstw i zakładów przemysłowych, 
starających sią o  przydział produktów nafto
wych następujące wskazówki 1

■ ti O  przydziały produktów naftow ą* na
leży zwraca! aią do właściwego Oddziału Cen
trali Produktów Naftowych wagL do - tr—j 
Central! w Krakowie

*• M *  podetiwa *  uzyskani* przydział*
•łoży odpowiednio umotywowane po-
parte opinią Wojaw. Wyda. Przemysłowego, 
Ueządz Ziemskiego, Dyrekcji Letów Państwo
wych, Zrzeszeń względnie Z  jedno miń
myślowych.

5- Podanie należy składa! •
CPN w termin*# do doi* sa-gs 
•U d  p i mittiar a u u n T

4. Zapotrzebowania powhmo nłiiżanwi! i-
leśaj prąduktów _______ I
zbądnią.dU utrzymania nakłada w

urłegid dokładną charakterystyką tych
dukata (właściwedai -Ą z  im i I -----
nłe). Tworzani# ja k * k o łw i*  zapabów
niedozwolone. e s* w : .. - .r# <,

Central* Produktów Naftowych jest 
'wsżnioaa do przeprowadzania konizułt w 
przedsiębiorstwach

•użyci* produktów, dobom gatunków 1 
stwierdzenia zapasów produktów naftowych, 

1 aią w danych przedsiębiorstwach.

Ministerstwo Przemysłu 

Centrala Produktów Naftowych 

, tfl ,  Dyrekcja

Kraków, duł* vj kwietnia rpąy.

Kronika miejska
OpUka nad dzieckiem Pów. Komitetu Opie

kł Społecznej. Na terenie Lublina PKOS pro
wadzi 7 dziecińców dla małych dzieci. Dom 
Dziecka na id. Drobnej dla dzieci starszych 
oraz Internat dla uczącej sią młodzieży przy 
uL Lubartowskiej t  i Pogotowie Opiekuńcze 
(fis dzieci ulicy przy Lubartowskiej 19, o któ
rym już w twoim czasie pisaliśmy. Poza tym 
PKOS prowadzi w Lublinie a punkty doży
wiania dzieci. Jeżeli chodzi o zamiejscową 
działalno!! PKOS-u, co na terenie powiatu 
łdMskieg* PKOS norgsaisowa! j  dzkcińc* ł 
Dom Dziecka w Kśjaaach.

produkcja surowicy przeciwko 
różycy. W związku z szerzącą aią w woj. lu
belskim różycą u trzody chlewnej, wystę
pującą zawsze na wiomą, Państwowy Instytut 
Gospodarstw* Wiejskiego w Puławach ma 
przystąpi! w najbliższym czasie do nowej pro
dukcji surowicy, wyrabianej stałe przed znł- 
szeteniem Instytutu.

Ponieważ róiyca jest chorobą infekcyjną, ma 
przebieg śmiertelny i jedyną rtdą na rwalcza- 
aie aej choroby jtet szczepienia ochronne, t 
surowicy obecnie zupełnie brak, projektowana 
produkcja jest rzeczą wielkiej wagi. Szczepie
nie ochronne uodparnia świnie na przeciąg 
4-di do <-c» mice.ący .Sterując surowicę u cho
rych zwierząt. można watowa! z  nich 8o‘ /a.

Opiniowanie kandydatów do dułby publicz
nej. W marcu r. b. Wydział Administracyjny 
Zarządu Miejskiego zaopiniował 177 podań 
kandydatów, starających aią o pracą w insty
tucjach państwowych i innych ptddicznyth, 
a mianowicie: 118 podań do Dy,r. Kolei Pań
stwowych, jj do RKU, 19 do Dyr Poczt i 
Telegrafów, a do Dyr. Lasów Państwowych, 
a do Kuratorium Okręgu Szkolnego, z do 
Głównej Komendy Milicji Obywatelskiej! 1 do 
Związku Mleczarskiego. Podstawą do opinio
wanie jest obowiązkowo aałąezouy do podania 
szczegółowy życiorys hsażydaa*. kbadonis Jtgo 
stosunku do mienia publicznego, do władzy 
okupacyjnej, do podległych mu pracowników 
oraz ewent. praca niepodległościowa. Kandy
dat musi sią powoła! na związek zawodowy 
albo na l-ch wiarogodnych śwlidków, którzy 
mogą zaręczy!, że pod wzglądem państwowym 
i narodowym był lojalny.

Komunikat Stronnictw* Demokratycznego. 
Wojewódzki Zarząd Stronnictwa Demokra
tycznego ią Lublinie zawiadamia swoich człon
ków, że w związku ae zmianą dotychczaso
wych legitymacji na nowa, uprasza *  o zgła
szanie do sekretariatu Stronnictwa uL Krak. 
Przedm. 49 m. 7, w godz. to—  is i i<—  r*. 
Ze względu na fcłhki termin wygaśnięcia ter
minu ważności starych legitymacji uprana się 
o szybką wymianą na nowa

Do poetów I pisany lodowych
Wojewódzki Wydział Kultury ł Sztuki w 

Lublinie, w oparciu o Wojewódzki Zera*! 
.W ici", zwołuje na dzień it  maja b. a, zjazd 
poetów I pisarzy ludowych w lokalu „Wici" 
w Lublin!#, przy ul. Pieraekśego 7. Wszyscy 
pisarze i poeci ładowi, z a m ie ś* *  aa wsi i 
w mieście, wywodzący słą spod strzechy, m ę 
robotnlcznej Izby, proszeni są o  przybycia w 
oznaczonym dniu do Lubtin*. Gdem i k id i  
jest założeni* „Kola Literatów L udow y*" 
Ziemi Lubelskiej, dU roztoczenia opieki ne! 
.Wsią cworząoą". Niechaj więc •  jawią *  
przede wszystkim «  wszyscy, którzy w  p o *  
ziemnej walce z M h w s d  
podtrzymywali swą pśąśuią 
zapełniając kamy pism 
matni o  „TejL co ale zginęła", «  Palm* Lu- 
dowej. Początek zjazdu o  godz. Il-cj przód 
południem, dola n -ą s  maj* k  «,

H-8l Poranek Klubu Literatów
Akademii Umiejętności i 
autor w ielki*
Słowackim i 
dągkm ddazym dzśek e

o  Mickiewiczu. 

0 *

Z e  s p o r t u  
Przed biegiem narodowym
Trzdycyjn y Bieg N arodow y, który od

będzie aią w  dnia j  maja w W am  a wie eta
nie iią głównym  punktem zawodów lw ią. 
tecznydt w  całym kraju. Trasa biegu dla 
m ężczyzn wyniesie około l . jo o  m., a <fia 
kobiet około i.io o  metrów.

W ażną ino w  acją w  tegorocznym biegu 
•tanie «ę element zetpołowośd, miano
wicie zawodników każdego związku, czy 
klubu poprowadzi jeden biegacz-kapkan. 
K apitan-przodow nik muał czuwa! pod
czas biegu nad swoją grupą, on to reguluje 
tempo, a wym ija! go ni# wolno. Człon
kowie grupy również murzą zachowa! po
m iędzy sobą folidam o!!, łączność i popie
ra ! aią wzajemnie, aby osiągnąć jsk najlep
sze miejsce w  klaayfikacji zespołowej. Do
piero na odległości 400 m. od mety za
wodnicy będą mogli rozpocząć walkę in
dywidualną. Zespołowy, a nie rekordowy 
charakter biegu, nada tej imprezie nowe 
oblicze zawodów.

W całej Polsce odbywają się w tej chwi; 
li treaaigi i biegi lokalne, które wyłonią 
zespoły na wyjazd do stolicy. (Polpress)

rozegrania w  dniu i  maja w Krakowie n -  
wodów piłkarski* pomiędzy reprezentacyj
nymi drużynami obu okręgów. Meca ten bę
dzie oficjalną inauguracją aagororrnapo se
zonu piłkarskiego.

Spotkani* rewanżowe odhędzia się w dn. ai 
maja w Katowic**.

SPORT N A YTSf

Celem podniesienia kultury fizycznej wsi. 
Związek Samopomocy Chłop*iej w oj rze
szowskiego projektuj* utwór aenśa w najbiłż- 
asym czułe sieni wiejski* organizacji spor
towych, obejmujący* w pierwszym rzędzie 
piłkę nożną i lekkoatletyką.

PRZYJAZD PIŁKARZY SOWIECKICH

W najbliższym czule oczekiwane jest przy
bycie zespołu piłkarskiego 1# Związku So
wieckiego, który a s  odbył toarnśe po cale)
Polsce.

Piłkarze sowieccy rozegrają pierwszy mecz 
z reprezentacją okręgu krakowskiego w Kra
kowie.

ROZGRYWKI ELIMINACYJNE N A SLĄSKU
W Zagłębiu Dąbrowskim rozpoczęły aią 

pierwsze spotkania eliminacyjne o wejście do 
klasy A okręgu śląskiego. Do * w 3i obecnej 
miały miejsce cztery spotkania asego rodzaju, 
budząc zrozumiale zainteresowanie wśród ślą-

prnad wojaą) —
Xf b. m.o godz. i  i-ej w Teatru* Ml*j*<m JO 
zwycięskim asatoenłetwl* i uwyuięskhn srtyi- 
mis Parys*". Będzie to dragi z kolei 
urządzony staraniem Klubu

Występy artystów 
scen warszawskich w  Lublinie

w  ubiegłą niedzielę odbył dą p o rań * m  
tytców scen warszawski* w kinoteatrze 
„Apollo". Program *U daf ałą aa *«esy i ac 
merów solow y*.

Na czoło programu i j n e ą l  się 
tor-satyryk Władysław Lin.
1* wydarzenia dnia, e jagi 
mówienia sad grobami Hitiara ś i 
wywołują bezustanny śm ie*. Nietalehai* oi 
rseczy w esoły*, nsł] 
towane wierne n WartMWŚe I j 
cząoej Polaki Podziemne).

Dobrze również seprezmeowat ! ę  _ 
ny humorysta Janus* teiwiarski, * produkcji 
w wykonaniu Małgorzaty Negra, Wigi |»  
bańskiej Haliny C b M M sm śrą y  ś Ittrnałz 
w* SJełekiego dopełniły

Koncert aoltatów. ▼  ntadgisłą dnia n  
kwietni* o godz. i* .je  w tali Państw, 
tuto Muzycznego odbędzie óę konne iz, w któ
rym wezmą odzieli Zygmunt Zeydler —- wy
bitny bat znany na grane)
Gustaw WoW —  pianista. W  , 
ry polski* ł zagraniczny* kosoponjrMrów. 
Bilety od zł. to do nabyci* w  ksiągirał l  Bu 
dziszewskiego —  Krak. rrgadmłałiłi ag i  w 
dniu koncann w aakretarład* Maty tnie ktu-

W. B.

W l Parzyńekugo 
w premierowej abeo-

Dzśś i 
na satyryczna 
„Lekkomyślna 
dziś,

W niedzielą o  goddaśc ig.yo
Wydziału Kultury i Sztuk MlejikH Rady Na.

znakomitej komedii G  

Ceny Matów od f-^40 s lo ty * .

adom ienle
Biuro mierniczego prsyatągłige Bogdan* 

Białkowskiego Lublin, Sądowa 4 zawiadamia 

właścicieli działek na Czechowi* o  obowiąz

ku uprawy i prosi o  niezwłoczna agłoaaeoi* sią 

z planami i akiami w sprawie asgnłaed hipo

tecznej, gdyż grozi włączenia do masy za d 
kowej.

DYREKCJA OKRĘGU POCZT I m *  

GRAFÓW W LUBLINIE zatrudni kreślarzy 

do prac techniczny*, 'y - r m i l t  ulka Szo

pena % p * d j  Ąg i  yy w  godzina* n i  9— Mą

Spółdzielnia Wydawnicza ..Cytełnlk" Pierwsza D r u k a r n ia  P uń sturn w a mt T -uHHrvL« dna
K o m itet Redkkcylo


